rum obtinuit, *Agilum* cum Eustasio tunc Luxoviensi abbate elegit, qui vicinas gentes, quibus necdum Christus annuntiatus fuerat, evangelizarent, *Wascos* sc. et Bajoarios. Aliquot post annos sanctus *Audoenus* adhuc laicus monasterium Resbacense, gallice *Rebais*, in diœcesi Meldensi construxit, ac sancti *Faronis* episcopi Meldensis consilio et opera *Agilum* accersivit, qui eidem præset, ut legitur in Vita sancti Audoeni. Tandem multarum exercitia virtutum longo jam senio affectus, cum Deum rogaret, ut eum de hujus vitæ incolatu educeret, ei mors ejus nuntiata est postquam biennium expleisset.

16. *Mortuus est septuagenarius, non vero centenarius.* — Auctor ejus Vitæ citatus tradit, mortuum esse *centenarium*; verum Mabillonius in Notis ad Vitam S. Agili recte observavit, propectam adeo ætatem repugnare Actis sancti Philiberti Agili discipuli, qui post magistri obitum monasterio Resbacensi abbas suffectus dicitur, cum *Philibertus* hoc opus molitus sit vivente adhuc rege *Clodoveo* secundo, qui anno Christi sequenti e vivis abiit; et ipsemet anonymus tradat, *Agilum* adhuc septennem benedictum fuisse a *S. Columbano*, qui ante annum DLXXXV in Galliam non venit. Quare *Agilus* hoc vel aliquo ex præcedentibus annis mortuus est *septuagenarius*, non vero *centenarius*, ut perperam legitur in ejus Vita laudata, quæ ideo vel interpolata, vel auctor ejus inferior est septimo sæculo. Certe falso ille asserit S. Salabergam *virginitatem inviolabiliter servasse*; cum ei plures filios fuisse in ejus Vita dicatur. Mabillonius tamen perperam eum-scriptorem *subæqualem* appellat. Nec virum doctissimum movere debuit, quod anonymus scribat, aliqua se accepisse *referente Donato*, episcopo sc. Bisuntinensi, qui hoc sæculo vixit. Nam interpolatores, et qui Vitas ab aliis scriptas, post aliqua sæcula edunt, abbreviant, vel augment, eadem verba, quæ a primævis auctoribus prolata, de more retinent, ut liquet de Metaphraste, multisque aliis. Cointius anno DLXVIII, num. 14 et seqq. cum non observasset, *Agilum* ante Clodovum II præreptum fuisse, illius mortem usque ad ann. DCLX contra fidem Actorum sancti Philiberti perperam distulit. Legenda quæ anno DLXXXV de adventu sancti *Columbani* in Galliam diximus.

17. *Obitus S. Salabergæ abbatissæ Laudunensis* — Hoc etiam anno X kalend. Octobris S. *Salaberga* abbatissa monasterii a se Lauduni, seu Lugduni Clavati conditi, (civitas est episcopatus sub metropoli Rhemensi) animam cælo reddit consortiis justorum sociandam. Nupserant eam parentes ejus natalibus et divitiis in diœcesi Tullensi clarissimi viro nobilissimo, *Richramno* nomine, contra illius voluntatem, qui cum post duos menses humanis rebus exemptus fuisset, doctrinam, quam a *B. Eustasio*, a quo cæcitate et fluxu ante matrimo-